Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 00133/2013

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto à
construção de canteiro central na
Avenida da Amizade, cruzamento
com a Rua São Lucas no bairro Vila
Dainese.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, diversos motoristas e moradores da

região procuraram por este Vereador, no intuito de informar a situação do
cruzamento da Avenida da Amizade com a Rua São Lucas na Vila Dainese;

CONSIDERANDO que, no local existem atualmente alguns

blocos que impedem a conversão da Avenida da Amizade à Rua São Lucas,
porém, com o desgaste do tempo, os mesmos se soltaram e foram removidos,
facilitando o acesso irregularmente de automóveis e motocicletas que além de
atravessarem a outra faixa da referida avenida, adentram a Rua São Lucas em
alta velocidade, ou seja, os blocos perderam completamente a eficácia no
combate à conversão irregular;

CONSIDERANDO que, há pouco tempo um ciclista que trafegava

pela Avenida da Amizade, sentido Jardim Europa, foi atingido por uma
motocicleta que realizou a conversão irregularmente, causando-lhe ferimentos
de pequena monta, porém, há a possibilidade iminente de que novos casos
ocorram naquela área, caso nenhuma atitude no sentido de tornar eficaz a
proibição seja realizada.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, quanto à construção de canteiro central na Avenida da
Amizade, cruzamento com a Rua São Lucas no bairro Vila Dainese.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 03 de junho de 2015.

Antônio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-